UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHĐT-KGVX Quảng Ngãi, ngày        tháng 12 năm 2023

V/v tiếp thu và làm rõ một số

ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc

HĐND tỉnh đối với nội dung

 UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

tại Tờ trình số 194/TTr-UBND

 ngày 22/11/2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Trên cơ sở ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số

255/BC-HĐND ngày 01/12/2023 thẩm tra dự thảo Nghị quyết giao kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 Nguồn

vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh  kèm theo Tờ trình số 194/TTr-

UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh;

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Tờ

trình trên trình HĐND tỉnh, thống nhất và tiếp thu ý kiến của Ban Dân tộc HĐND

tỉnh; đồng thời, có báo cáo giải trình để làm rõ đối với các nội dung như sau:

1. Về trích yếu dự thảo nghị quyết, trích yếu nội dung tại Điều 1: “Đề

nghị bỏ từ “giao”, cụm từ “nguồn ngân sách nhà nước”, điều chỉnh lại thành:

“Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025”, để phù

hợp với khoản 3 Điều 83 Luật Đầu tư công năm 2019 và Nghị quyết về kế hoạch

đầu tư công trung hạn”.

Giải trình, làm rõ: Tiếp thu và thống nhất chỉnh sửa để đảm bảo phù hợp.

2. Về tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách tỉnh: “Tại phụ lục kèm theo dự thảo

nghị quyết, có một số sở, ngành, địa phương, nội dung, dự án được bố trí vốn đối
ứng từ ngân sách tỉnh nhưng chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy định”

2.1. Phụ lục chung

2.1.1. “Đối với Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bổ trí ổn định dân cư ở

những nơi cần thiết:

 + Huyện Sơn Tây: 0,955 tỷ đồng/13,851 tỷ đồng, đạt 6,9%.

 + Huyện Trà Bồng: 0,8 tỷ đồng/10,303 tỷ đồng, đạt 7,8%.”

Giải trình, làm rõ: liên quan đến nội dung này, theo ý kiến giải trình của

Ban Dân tộc tại cuộc họp thẩm tra ngày 30/11/2023, thì việc phân bổ vốn đối ứng

ngân sách tỉnh giữa các Dự án của các địa phương có sự chênh lệch là do quá

trình xây dựng phương án phân bổ vốn năm 2024 chưa cập nhật số liệu điều

2

chỉnh kế hoạch vốn trong năm 2023. Tuy vậy, để đảm bảo tỷ lệ đối ứng ngân

sách tỉnh trong tổng thể kế hoạch trung hạn được giao cho các địa phương, Sở Kế

hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh phân bổ đủ số vốn ngân sách tỉnh theo kế hoạch trung hạn được giao

trong quá trình phân bổ, điều chỉnh vốn hằng năm.

 2.1.2. “Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu,

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

Huyện Trà Bồng: 1,996 tỷ đồng/23,232 tỷ đồng, đạt 8,6%.”

Giải trình, làm rõ: Việc bố trí vốn đối ứng ngân sách tỉnh năm 2024 cho

huyện Trà Bồng thấp hơn tỷ lệ quy định là do trước đó vốn đối ứng ngân sách

tỉnh đã được bố trí cao hơn tỷ lệ quy định trong kế hoạch năm 2022, 2023. Do đó,

tổng luỹ kế vốn đối ứng bố trí đến năm 2024 vẫn đảm bảo tỷ lệ là 10% (10,615 tỷ

đồng/106,162 tỷ đồng).

2.1.3. “Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 5: Đổi mới hoạt động, củng cố phát

triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú,

trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ: Sở Giáo dục và Đào tạo:

0,155 tỷ đồng/2,776 tỷ đồng, đạt 5,58%, cụ thể là 02 dự án:

- Dự án: Trường THPT Trà Bồng: 0,036 tỷ đồng /0,49 tỷ đồng, đạt 7,4%,

 - Dự án: Trường THPT Đinh Tiên Hoàng: 0,119 tỷ đồng /2,286 tỷ đồng,

đạt 5,2%.”

Giải trình, làm rõ: Việc bố trí vốn đối ứng ngân sách tỉnh năm 2024 cho

02 dự án do Sở Giáo dục và Đào tạo làm chủ đầu tư thấp hơn quy định là do

trong năm 2023 vốn đối ứng ngân sách tỉnh cho 02 dự án này đã được bố trí cao

hơn nhiều. Do đó, tổng luỹ kế vốn đối ứng bố trí đến năm 2024 vẫn đảm bảo tỷ lệ

là 15%, cụ thể:

- Dự án: Trường THPT Đinh Tiên Hoàng đạt 15% (0,136 tỷ đồng/0,91 tỷ đồng).

- Dự án: Trường THPT Đinh Tiên Hoàng đạt 15% (0,459 tỷ đồng/3,066 tỷ

đồng).

2.1.4. “Đối với Tiểu dự án 2, Dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ

trợ phát triển kinh tế - xã và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi: 1,597 tỷ đồng/19,634 tỷ đồng, đạt 8,1%.”

 Giải trình, làm rõ:  Đối với Tiểu dự án 2, Dự án 10, Ban Dân tộc tỉnh đã đề

xuất số vốn 1,928 tỷ đồng đối ứng với số vốn trung ương phân bổ 19,634 tỷ đồng,

đạt 9,81%; ngày 15/3/2023 HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết 05/NQ-HĐND 1 bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương là 7,924 tỷ đồng,

nhưng chưa bổ sung đối ứng ngân sách tỉnh vào kế hoạch đầu tư công trung hạn cho

Dự án này. Do đó, qua rà soát số vốn đối ứng phân bổ đợt này đã vượt kế hoạch

trung hạn đã được cấp thẩm quyền phê duyệt là 0,331 tỷ đồng. Trong năm 2024, Sở

Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND

1 Nghị quyết về bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn GĐ 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG phát triển

KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Quảng Ngãi GĐ 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025.

https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2610.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2610.pdf
https://dbnd.quangngai.gov.vn/items/doc/2610.pdf

3

tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ số vốn này ngay sau khi kế hoạch đầu tư công trung

hạn của Chương trình được cấp thẩm quyền quyết định điều chỉnh, bổ sung.

3. Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 5: Đổi mới hoạt động, củng cố phát

triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán

trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ

3.1. Đối với công trình chuyển tiếp “ Đề nghị làm rõ việc chưa bố trí vốn

đầu tư công trong 2024 để đủ theo tổng mức đầu tư đã được phê duyệt cho dự án

Trường THPT Trà Bồng (thiếu 0,219 tỷ đồng) và dự án Trường THPT Đinh Tiên

Hoàng (thiếu 0,127 tỷ đồng).”

Giải trình, làm rõ: Việc bố trí vốn như trên đã đảm bảo nhu cầu vốn hoàn

thành dự án, đây cũng là đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

2390/SGDĐT-KHTC ngày 03/11/2023.

3.1. Đối với công trình khởi công mới “Đề nghị làm rõ việc hoàn chỉnh, hồ

sơ thủ tục đối với dự án Trường THPT Sơn Hà và dự án Trường THPT Quang
Trung”

Giải trình, làm rõ: Theo báo cáo của chủ đầu tư là Sở Giáo dục và Đào

tạo, hiện nay đang hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục của 02 dự án, dự kiến trình cấp thẩm

quyền phê duyệt trong tháng 6/2024. Trong thời gian đến, Sở Kế hoạch và Đầu tư

sẽ phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh theo dõi tiến độ thực hiện của chủ đầu tư, kịp

thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ vốn để thực hiện 02 dự án

này khi đủ điều kiện giao vốn.

4. Đối với Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt

đẹp của các dân thiểu số gắn với phát triển du lịch

4.1. “Đề nghị làm rõ việc đề xuất tổng mức đầu tư là quá lớn so với khả

năng thực hiện (chênh lệch giữa tổng mức đầu tư và thực hiện là 0,48 tỷ đồng,

chiếm 11% tổng mức) đối với dự án Tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc

gia đặc biệt về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ tỉnh Quảng Ngãi”.

Giải trình, làm rõ: Theo quy định, các chương trình MTQG không có bước

thẩm định chủ trương đầu tư; trực tiếp thực hiện bước lập, thẩm định và trình phê

duyệt quyết định đầu tư dự án (nội dung này do chủ đầu tư lập gửi cơ quan chuyên

môn về xây dựng thẩm định, trình cấp thẩm quyền phê duyệt). Đối với dự án này có

tổng mức đầu tư lớn là do trong quá trình lập dự toán chủ Đầu tư là Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch lập và gửi Sở Xây dựng thẩm định với chi phí dự phòng chiếm tỷ

trọng lớn trong tổng mức đầu tư (0,798 tỷ đồng/4,359 tỷ đồng, chiếm 18%), nên nhu

cầu sử dụng vốn thực tế thấp hơn so với kế hoạch trung hạn đã giao. Trong thời

gian đến, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh giảm số vốn đã hết nhiệm vụ chi trong quá

trình điều chỉnh kế hoạch trung hạn của Chương trình.

4.2. “Đề nghị giải trình, làm rõ lý do chưa được quyết định đầu tư và khả

năng thực hiện dự án: Đầu tư bảo tồn Làng văn hóa truyền thống dân tộc Kor tại
huyện Trà Bồng trong năm 2024.”

Giải trình, làm rõ: Theo báo cáo của chủ đầu tư là Sở Văn hóa, Thể thao

4

và Du lịch, đến nay dự án Đầu tư bảo tồn Làng văn hóa truyền thống dân tộc Kor

tại huyện Trà Bồng vẫn chưa được cấp thẩm quyền thẩm định và phê duyệt dự án

do chưa được đăng ký kế hoạch sử dụng đất hằng năm của huyện Trà Bồng. Sở

Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh theo dõi tiến độ thực hiện

của chủ đầu tư, kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ vốn để

thực hiện dự án này khi đủ điều kiện giao vốn.

4.3. “Đề nghị giải trình, làm rõ lý do việc chưa bố trí vốn 0,77 tỷ đồng

(gồm ngân sách trung ương 0,7 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 0,07 tỷ đồng) trong năm
2024 cho huyện Trà Bồng.”

Giải trình, làm rõ: Qua rà soát của Sở Văn hoá thể thao và Du lịch2,

huyện Trà Bồng không thực hiện điểm đến du lịch tiêu biểu cùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi; do đó, dự kiến điều chỉnh giảm kế hoạch trung hạn của

huyện Trà Bồng để phù hợp với tiêu chí, định mức phân bổ vốn. Việc chưa bố trí

vốn năm 2024 để đảm bảo không vượt kế hoạch trung hạn thực hiện Tiểu dự án

1, Dự án 5 sau khi điều chỉnh trung hạn theo dự kiến.

5. Đối với Tiểu dự án 2, Dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ

trợ phát triển kinh tế - xã và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi: “Đề nghị giải trình, làm rõ khả năng thực hiện đối với

Tiểu dự án 2, Dự án 10 trong năm 2024.”

Giải trình, làm rõ: Ban Dân tộc tỉnh đề xuất phương án bố trí vốn cho

Tiểu dự án 2, Dự án 10 nhằm đảm bảo phù hợp với nguyên tắc, tiêu chí, định

mức đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Trong quá trình thực hiện, trên cơ sở

thực tế triển khai, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều hành vốn cho phù hợp.

6. Đối với vốn chưa phân khai: “Tổng số vốn còn lại chưa phân khai là

4,884 tỷ đồng (gồm ngân sách trung ương là 3,732 tỷ đồng, ngân sách tỉnh là

1,152 tỷ đồng). Đề nghị giải trình, làm rõ đối với nguồn kinh phí này.”

Giải trình, làm rõ: Đối với số vốn chưa phân khai, Sở Kế hoạch và Đầu tư

dự kiến sẽ tham mưu UBND tỉnh HĐND tỉnh phân bổ cho các dự án đủ điều kiện

giao vốn trong năm 2024. Đồng thời, trên cơ sở đề xuất của Ban Dân tộc tỉnh và

sau khi kế hoạch đầu tư công trung hạn của Chương trình được cấp thẩm quyền

quyết định điều chỉnh sẽ tham mưu UBND tỉnh HĐND tỉnh phân bổ các dự án,

tiểu dự án, nội dung thành phần.

Trên đây là một số nội dung tiếp thu và giải trình theo ý kiến thẩm tra của Ban

Dân tộc HĐND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo HĐND, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đăng Lộc

2 Công văn số 2257/SVHTTDL-QLVH ngày 18/10/2023.

5

		2023-12-01T15:56:26+0700

		2023-12-01T15:59:43+0700

		2023-12-01T15:59:43+0700

		2023-12-01T15:59:43+0700